MUNICÍPIO DE ASCURRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, n. 221 – Centro – Ascurra/SC - CEP 89.138-000
Telefone: (47) 3383 0222 - CNPJ: 83.102.772/0001-61

www.ascurra.sc.gov.br

1

PRIMEIRA ERRATA AO EDITAL

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025

O Prefeito Municipal de Ascurra (SC), no uso de suas atribuições legais, torna pública a Primeira

Errata ao Edital de Processo Seletivo n. 01/2025, no qual faz saber:

FICA ALTERADO O QUADRO DE CARGOS PREVISTO NO ITEM 2.1 DO EDITAL,

ONDE LIA-SE:

2.1. Quadros de cargos:

Cargo Vagas
Carga

Horária
Semanal

Vencimento
R$

Habilitação/
Escolaridade

Exigida

Tipo de
Prova

Valor da
inscrição

R$

Agente
Operacional

CR 44h 1.675,88

Portador de
Certificado de

Conclusão até a o
5º ano do Ensino

Fundamental.

Objetiva

15,00

Atendente de
Educação Infantil

CR 40h 2.002,68
Certificado de

conclusão de curso
de Ensino Médio.

Objetiva
30,00

Auxiliar de
Educação

CR 40h 2.002,68
Certificado de

conclusão de curso
de Ensino Médio.

Objetiva
30,00

Auxiliar de
Serviços Gerais

CR 40h 1.675,88

Portador de
Certificado de
Conclusão das

Séries Iniciais do
Ensino

Fundamental

Objetiva

15,00

Professor II CR 20h
1.669,56 + 764,32
(complementação

do piso)

Formação em curso
superior de

graduação, de
licenciatura plena

ou outra graduação
correspondente a

áreas de
conhecimento
específicas do
currículo, com

complementação
pedagógica.

Objetiva

60,00

Vigilante  CR 44h
1.675,88 +

adicional de
periculosidade

Certificado de
conclusão do

Ensino Médio e
curso de formação

de vigilantes

Objetiva

30,00

MUNICÍPIO DE ASCURRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, n. 221 – Centro – Ascurra/SC - CEP 89.138-000
Telefone: (47) 3383 0222 - CNPJ: 83.102.772/0001-61

www.ascurra.sc.gov.br

2

PASSANDO A LER-SE:

Cargo Vagas
Carga

Horária
Semanal

Vencimento
R$

Habilitação/
Escolaridade

Exigida

Tipo de
Prova

Valor da
inscrição

R$

Agente
Operacional

CR 44h 1.675,88 Alfabetizado. Objetiva
15,00

Atendente de
Educação Infantil

CR 40h 2.002,68
Certificado de

conclusão de curso
de Ensino Médio.

Objetiva
30,00

Auxiliar de
Educação

CR 40h 2.002,68
Certificado de

conclusão de curso
de Ensino Médio.

Objetiva
30,00

Auxiliar de
Serviços Gerais

CR 40h 1.675,88 Alfabetizado. Objetiva
15,00

Professor II CR 20h
1.669,56 + 764,32
(complementação

do piso)

Formação em curso
superior de

graduação, de
licenciatura plena

ou outra graduação
correspondente a

áreas de
conhecimento
específicas do
currículo, com

complementação
pedagógica.

Objetiva

60,00

Vigilante  CR 44h
1.675,88 +

adicional de
periculosidade

Certificado de
conclusão do

Ensino Médio e
curso de formação

de vigilantes

Objetiva

30,00

JUSTIFICATIVA: Foram alterados os requisitos de habilitação dos cargos de Agente Operacional

e Auxiliar de Serviços Gerais, visto que a Lei Complementar Municipal n. 283/2025 recentemente

alterou a habilitação profissional necessária para estes cargos, e que tais modificações não foram

observadas na publicação deste edital, motivo pelo qual corrige-se através desta errata.

Ascurra, 05 de março de 2025.

ARÃO JOSINO DA SILVA

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ASCURRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, n. 221 – Centro – Ascurra/SC - CEP 89.138-000
Telefone: (47) 3383 0222 - CNPJ: 83.102.772/0001-61

www.ascurra.sc.gov.br

3

		2025-03-05T16:46:53-0300
	ARAO JOSINO DA SILVA:07588034947